Дело № 1-65/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Краснослободск 10 июля 2018 года

Краснослободский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Селивановой Т. В.

при секретаре Клосс Е. А. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Среднеахтубинского района Волгоградской области Степаненко Д.А.

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Котляровой Н. И., представившей ордер № 015495 от 22 мая 2018 года, удостоверение № 2570,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не состоящего в браке, неработающего, военнообязанного, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут первой декады апреля 2010 года ФИО1, находясь на левом берегу р. Волга, расположенном со стороны г. Краснослободск Среднеахтубинского района Волгоградской области, координаты местности 480421401 cеверной широты 4403412811 восточной долготы, на расстоянии 290 м. от ул. Есенина г. Краснослободска по направлению на северо-запад, где ФИО1 обнаружил 12 патронов, которые согласно справки об исследовании № 263 от 02 марта 2018 года, и заключения эксперта № 928 от 15 марта 2018 года, относятся к категории боеприпасов и являются патронами калибра 5,45 мм. военными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм (автоматы конструкции ФИО2 АК-74,АК-74М, АКС-74У, ручной пулемет ФИО2 РПК-74 их модификации), и данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 перенес указанные патроны к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и положил их в шкаф, стоящий в помещении спальной комнаты его квартиры, где в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии», раздела VI п. 19, раздела XI п. 54, раздела XII п. 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, и п.1 первого раздела Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 года №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», стал незаконно хранить их, а затем в продолжение своих преступных намерений ФИО1 в январе 2018 года переложил патроны на полку шкафа, стоящего в помещении кухонной комнаты его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжил их хранить до тех пор, пока в 18 часов 00 минут 02 марта 2018 года 12 патронов калибра 5,45 мм. были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции ОП (дислокация – г. Краснослободск) Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился, согласился с предъявленным обвинением и, принимая во внимание, что по уголовному делу проведено дознание в сокращенной форме, не возражал против продолжения производства по делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, заявил об этом добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник не заявили возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд, принимая во внимание, что соблюдены требования ст. 226.9, 316 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также изложенными в обвинительном постановлении и исследованными судом доказательствами: 

1. Рапортом оперативного дежурного ОП (дислокация – г. Краснослободск) Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району майора полиции ФИО3 о том, что 02 марта 2018 года в 18 часов 00 минут поступило сообщение от УУП группы УУП и ПДН ОП (дислокация – г. Краснослободск) старшего лейтенанта полиции ФИО4 о том, что в ходе подворного обхода в помещении квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО1 на полке в шкафу кухонной комнаты обнаружено 12 патронов калибра 5,45 мм. /том № л.д. 2/ 

2. Рапортом УУП группы УУП и ПДН ОП (дислокация – г. Краснослободск) Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО4 об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ согласно которого в ходе осмотра квартиры ФИО1 на полке в шкафу кухонной комнаты были обнаружены и изъяты 12 патронов калибра 5,45 мм. /том № л.д. 3/ 

3. Протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2018 года, проведенного в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> которой проживает ФИО1, в ходе которого на полке в шкафу в кухонной комнате были изъяты 12 патронов калибра 5,45 мм. /том № л.д. 5-6/ 

4. Иллюстрацией к протоколу осмотра места происшествия от 02 марта 2018 года, проведенного в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> которой проживает ФИО1, в ходе которого на полке в шкафу в кухонной комнате были изъяты 12 патронов калибра 5,45 мм. /том № л.д. 7-9/ 

5. Протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2018 года, проведенного на территории левого берега р. Волга, расположенном со стороны г. Краснослободск Среднеахтубинского района Волгоградской области, координаты местности 480421401 cеверной широты 4403412811 восточной долготы, на расстоянии 290 м. от ул. Есенина г. Краснослободска по направлению на северо-запад, где ФИО1 обнаружил 12 патронов калибра 5,45 мм. /том № 1 л.д. 10-11/ 

6. Справкой об исследовании № 263 от 02 марта 2018 года, согласно которой 12 патронов, относятся к категории боеприпасов и являются 5,45 мм. военными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм (автоматы конструкции ФИО2 АК-74, АК-74М, АКС-74У, ручной пулемет ФИО2 РПК-74 их модификации). Данные патроны изготовлены заводским способом. Четыре патрона пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм. /том № л.д. 19-20/ 

7. Заключением баллистической судебной экспертизы № 928 от 15 марта 2018 года, согласно которой 8 патронов, относятся к категории боеприпасов и являются 5,45 мм. военными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм (автоматы конструкции ФИО2 АК-74, АК-74М, АКС-74У, ручной пулемет ФИО2 РПК-74 их модификации). Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм. /том № л.д. 24-27/ 

8. Протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2018 года, в ходе составления которого было осмотрено 12 гильз от патронов калибра 5,45 мм.: из которых четыре патрона были отстреляны в рамках проведения криминалистического исследования № 263 от 02.03.2018 г. и восемь патронов были отстреляны в ходе производства баллистической судебной экспертизы № 928 от 15 марта 2018 года 12 патронов обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия – кухонной комнаты квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> которой проживает ФИО1 /том № л.д. 36/

9. Выпиской из Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. /том № л.д. 83/

10. Выпиской из «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814, согласно которой право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона "Об оружии", за исключением государственных военизированных организаций. Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Ношение оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия: а) должностными лицами государственных органов и лицами, подлежащими государственной защите, - в порядке, установленном федеральным законодательством; б) работниками юридических лиц с особыми уставными задачами - при исполнении служебных обязанностей; в) работниками организаций независимо от формы собственности, занимающихся оленеводством в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, специализированных предприятий, ведущих охотничий или морской зверобойный промысел, - для охраны поголовья оленей от крупных хищников, добычи охотничьих животных, китообразных и ластоногих; г) гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб; д) военнослужащими и сотрудниками государственных военизированных организаций, находящимися на пенсии, лицами, награжденными оружием, - на основании записи в разрешении на хранение и ношение оружия "Разрешено постоянное ношение оружия". /том № л.д. 84/

11. Показаниями свидетеля ФИО4, который в ходе дознания показал, что он работает в ОП (дислокация – г. Краснослободск) Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району в должности участкового уполномоченного группы УУП и ПДН. 02 марта 2018 года он совместно с о/у ФИО5 (дислокация – г. Краснослободск) ОМВД России по Среднеахтубинскому району лейтенантом полиции ФИО6 в г. Краснослободске Среднеахтубинского района Волгоградской области осуществляли проверку ранее судимых лиц на причастность к совершению нераскрытых преступлений. Около 18 часов 00 минут указанного дня он и ФИО6 прибыли к ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес> ФИО1 пригласил их в помещение квартиры. Когда они вошли в кухонную комнату на одной из полок шкафа, он обнаружил патроны калибра 5,45 мм. в количестве 12 штук. Дверца шкафа была открыта, и патроны лежали на виду. Об этом я сообщил ФИО6, спросил у ФИО1, чьи это патроны. ФИО1 ответил, что это его патроны и рассказал, что их он нашел в апреле 2010 года на берегу затона р. Волга в 3-5 метрах от воды в г. Краснослободске Среднеахтубинского района Волгоградской области, когда рыбачил на данном водоеме. Найденные патроны он после рыбалки принес домой и стал хранить в тумбочке шкафа в спальной комнате, забыв про них, после чего в январе 2018 года переложил патроны на полку шкафа, находящегося на кухне. На вопрос, зачем ему данные патроны, ФИО1 ответил, что сам не знает, зачем ему они, просто лежат на полке. Об обнаружении патронов у ФИО1 он по телефону сообщил в дежурную часть ОП (дислокация – г. Краснослободск) ОМВД России по Среднеахтубинскому району. После этого в присутствии двух понятых он изъял у ФИО1 вышеуказанные патроны в количестве 12 штук. От ФИО1 также было отобрано объяснение, в котором он рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им патронов в количестве 12 штук калибра 5,45 мм. /том № л.д. 40/

12. Показаниями свидетеля ФИО6, который в ходе дознания показал, что он работает в ОП (дислокация – г. Краснослободск) Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району в должности оперуполномоченного группы УР. 02 марта 2018 года он совместно с УУП группы и ПДН ОП (дислокация – г. Краснослободск) ОМВД России по Среднеахтубинскому району ст. лейтенантом полиции ФИО4 в г. Краснослободске Среднеахтубинского района Волгоградской области осуществляли проверку ранее судимых лиц на причастность к совершению нераскрытых преступлений. Около 18 часов 00 минут указанного дня он и ФИО4 прибыли к ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пригласил их в помещение квартиры. Когда они вошли в кухонную комнату на одной из полок шкафа, ФИО4 обнаружил патроны калибра 5,45 мм. в количестве 12 штук. Дверца шкафа была открыта, и патроны лежали на виду. Об этом ФИО4 сообщил ему, спросил у ФИО1, чьи это патроны. ФИО1 ответил, что это его патроны и рассказал, что их он нашел в апреле 2010 года на берегу затона р. Волга в 3-5 метрах от воды в г. Краснослободске Среднеахтубинского района Волгоградской области, когда рыбачил на данном водоеме. Найденные патроны он после рыбалки принес домой и стал хранить в тумбочке шкафа в спальной комнате, забыв про них, после чего в январе 2018 года переложил патроны на полку шкафа, находящегося на кухне. На вопрос, зачем ему данные патроны, ФИО1 ответил, что сам не знает, зачем ему они, просто лежат на полке. Об обнаружении патронов у ФИО1 ФИО4 по телефону сообщил в дежурную часть ОП (дислокация – г. Краснослободск) ОМВД России по Среднеахтубинскому району. После этого в присутствии двух понятых ФИО4 изъял у ФИО1 вышеуказанные патроны в количестве 12 штук. От ФИО1 также было отобрано объяснение, в котором он рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им патронов в количестве 12 штук калибра 5,45 мм. /том № л.д. 41/

13. Показаниями свидетеля ФИО11., который в ходе дознания показал, что он проживает по указанному адресу продолжительное время. Так 02 марта 2018 года, в вечернее время суток, примерно в 18 часов 00 минут он находился на улице им. 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пригласили его для участия в качестве понятого при проведении осмотра квартиры, так как ими у одного из жильцов г. Краснослободска, а именно ФИО1 были обнаружены патроны, хранение которых запрещено. Он согласился, также они пригласили еще одного понятого и после этого он вместе с сотрудниками полиции и с понятым, проследовали к дому где проживает ФИО1, расположенному по адресу: Волгоградская 

<

адрес>. Зайдя в кухню квартиры, они увидели ФИО1 Один из сотрудников полиции попросил Норок представиться. ФИО1 представился и после этого, сотрудник полиции указал в сторону шкафа, где на полке лежали патроны в количестве 12 штук калибра 5,45 мм.. После этого, сотрудник полиции попросил ФИО1 пояснить, откуда у него патроны и кому они принадлежат, на что ФИО1 ответил, что данные патроны принадлежат ему, и что их он нашел в апреле 2010 года на берегу затона р. Волга, когда рыбачил на данном водоеме. Также сотрудник полиции задал ему вопрос, знает ли он что патроны запрещены в гражданском обороте, он пояснил, что знает. Далее, сотрудник полиции, в их нем присутствии, с разрешения ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные патроны были изъяты и упакованы. По окончанию осмотра места происшествия, в протоколе осмотра места происшествия также все участвующие лица поставили свои подписи. /том № л.д. 39/

Указанные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, принимаются судом как доказательства по делу, нарушений требований законодательства при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы служить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Оценивая указанные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, в связи с чем квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 на наркологическом и психиатрическом учётах в медицинских учреждениях не состоит.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, а его ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимого, оценив действия и поведение ФИО1 до совершения и в момент совершения преступления, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого. 

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку он ранее был судим за совершение умышленных преступлений, и в период непогашенных судимостей вновь совершил умышленное преступление.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, в силу которых в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Исходя из вышеизложенного, учитывая, что подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил преступление против общественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции вышеуказанной статьи с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ без применения дополнительных видов наказания, и полагает возможным его исправление без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Мера пресечения в отношении ФИО1 была избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральному закону "Об оружии", пп. 2 п. 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами от 18.10.1989 г. (с изм. от 09.11.1999 г.) предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В соответствии с параграфом 18 данной Инструкции после разрешении дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Вещественные доказательства по делу: 12 патронов калибра 5,45 мм (12 гильз от патронов калибра 5,45 мм, из которых четыре гильзы поступившие после проведения криминалистического исследования № 263 от 02 марта 2018 года и восемь гильз поступившие после проведения баллистической судебной экспертизы № 928 от 15 марта 2018 года, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области, должны быть переданы в ГУМВД России по Волгоградской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 307, 310, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 12 патронов калибра 5,45 мм (12 гильз от патронов калибра 5,45 мм, из которых четыре гильзы поступившие после проведения криминалистического исследования № 263 от 02 марта 2018 года и восемь гильз поступившие после проведения баллистической судебной экспертизы № 928 от 15 марта 2018 года, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Среднеахтубинскому району Волгоградской области, передать в ГУМВД России по Волгоградской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, через Краснослободский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видео-конференцсвязи. 

Судья Т. В. Селиванова